证券代码：300328          证券简称：宜安科技         公告编号：2022-027号

东莞宜安科技股份有限公司

关于签署液态金属项目投资协议的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

一、项目投资概述

    为推动液态金属产业发展， 2019 年 7月 22日，东莞宜安科技股份有限公司（以

下简称“宜安科技”或“公司”或“乙方”）全资子公司深圳市宜安液态金属有限公

司和东莞市清溪镇人民政府签署了《宜安科技液态金属项目投资框架协议》（以下简

称“框架协议”），详情见公司于 2019 年 7月 22 日在巨潮资讯网上披露的相关公告。

2019 年 10月 28日，东莞市清溪镇人民政府、深圳市宜安液态金属有限公司及宜

安科技就框架协议签署了补充协议，详情见公司于 2019 年 10 月 30 日在巨潮资讯网

上披露的相关公告。

2022 年 5月 16日，东莞市清溪镇人民政府（以下简称“甲方”）和宜安科技经

友好协商，签署了《宜安科技液态金属项目投资协议》（以下简称“本协议”），公司

拟在清溪镇长山头村工业区以自有或自筹资金投资宜安科技液态金属项目，投资总额

为人民币叁亿捌仟万元。

2022 年 5月 16日，公司召开第四届董事会第十九次会议，审议通过了《关于签

署液态金属项目投资协议的议案》。根据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》等

相关法律、法规和《公司章程》等相关规定，本次项目投资事项无需提交公司股东大

会审议。

 本次项目投资不涉及关联交易，亦不构成《上市公司重大资产重组管理办法》

规定的重大资产重组。

二、本协议对方情况

本协议对方为东莞市清溪镇人民政府。公司与东莞市清溪镇人民政府不存在关联

关系。

三、本协议主要内容

（一）项目名称：宜安科技液态金属项目（以下简称“本项目”）。本项目从事产

业内容：液态金属项目研发、制造。

（二）本项目投资总额：叁亿捌仟万元人民币。

（三）位置和面积：本项目位于清溪镇长山头村工业区，总用地面积 35,342.02

平方米（以实际出让面积为准）。

（四）土地性质、权属性质及使用年限（以项目地块实际出让条件为准）。

（五）取得方式：以挂牌出让方式推出市场公开出让。

（六）土地价格：本项目用地使用权土地价格最终以招标挂牌拍卖成交价和乙方

与自然资源局签订的《国有建设用地使用权出让合同》及相关交易文件的约定为准。

（七）土地交付：甲方将土地使用权按现状条件交付给乙方，并负责三通（即通

水、通电、通路到用地红线边）。

（八）本项目建设工期为 24 个月，乙方必须在 2023 年 1 月 1 日前动工建设，2025

年 1月 1 日竣工。

四、本次项目投资背景

液态金属即非晶合金，是指与通常情况下金属材料的原子排列呈现的周期性和对

称性所不同的非结晶状态的金属。非晶合金材料长程无序的结构使得其具备了特殊的

性能，如高强度、高硬度、高光洁度、耐腐蚀和耐磨性等，其抗弯强度、抗拉强度、

弹性形变等均优于常用材料。除了上述优异的材料特性外，液态金属的加工特性也优

于传统加工方式，液态金属加工过程快，后加工工续少，模具成型可批量化生产，而

且成型精度高。以上特性决定了它是颠覆性新材料，符合“中国制造 2025”方向的新

材料品种。近年来，液态金属产业在国家利好政策和市场巨大需求等因素的助力下，

逐渐呈现出了良好的发展态势，正逐步应用于消费电子产品（含铰链、可穿戴设备及

手机精密结构件等）、新能源汽车产品、医疗器械等领域，并开始在智能制造、高端

体育器材、乐器及航空航天等领域展现出广阔的应用前景。受益于国家政策的持续支

持及相关行业对液态金属接受程度的提高，越来越多的公司将采用液态金属材料设计

和制作高性能、高精度的复杂结构件，对液态金属的需求将持续扩大。

公司有超过 20 年新材料研发、精密模具设计、机械制备、压铸成型和生产的经

验，专注液态金属研发和产业化 10余年，作为行业内较早进行液态金属研发的企业，

在非晶合金成分、成型技术设备等多个方面拥有自主知识产权，具备非晶合金材料成

分的设计、母合金的熔炼、精密模具设计和制造、精密机加工、表面处理及液态金属

真空成型设备的制造等全制程的能力，拥有中国最大规模非晶合金的生产线。经过多

年的技术和市场积累，公司在块状非晶合金的应用与产业化方面取得行业领先优势，

成功开发并生产大块非晶系列产品。公司结合液态金属行业发展趋势及市场需求，积

极推动液态金属的市场应用。截至目前，公司已将液态金属应用于消费电子结构件（含

铰链、可穿戴设备及手机精密结构件等）、新能源汽车零部件、医疗器械结构件、音

乐及体育器材结构件等方面，部分产品实现了量产，并与特斯拉、安费诺等国内外知

名客户建立了合作关系。

综上所述，公司实施上述项目具备良好的产业政策环境和市场发展空间，有着良

好的生产基础和经验积累。

五、本次项目投资的目的及对公司的影响

   本次项目投资有利于增强液态金属研发资源利用能力，提升液态金属产能，扩大

液态金属产品市场占有率，打造行业一流的液态金属产业化技术和应用高地，增强公

司市场竞争力和可持续发展能力，符合公司长期发展战略。

本次项目投资协议的签订短期内对公司营业收入、净利润预计不会构成重大影响，

本次投资对公司长期收益的影响主要取决于行业市场的发展、具体投资方案的执行以

及政府产业扶持政策的落实情况等。

六、重大风险提示

（一）本项目土地使用权尚需以挂牌方式推出市场公开出让，可能存在竞拍不成

功的风险。另外本项目在实际实施时尚需通过政府相关部门的立项备案、环评等前置

审批程序，如遇国家或地方有关政策调整、项目审批等实施条件、程序发生变化等情

形，项目实施可能存在变更、延期、中止或终止的风险。

（二）本项目投资是基于公司发展战略需要及对液态金属行业市场前景的判断，

尽管公司在液态金属领域拥有行业领先的核心技术，但在实施过程中如出现不可抗力

等突发因素、其他无法预知原因及政策调整等不确定性因素，特别是当前国内外疫情

反复的大环境下，项目建设进度及后期实施存在不确定性。

七、备查文件

（一）《宜安科技液态金属项目投资协议》

特此公告。

东莞宜安科技股份有限公司

                                             董 事 会

                                              2022 年 5月 16日